
（31）公益財団法人 鳥取県魚の豊かな川づくり基金経営状況報告書

一 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県魚の豊かな川づくり基金 

２ 目     的  県内の河川及び湖沼における水産資源の増殖及び水や魚に親しむ機会

の提供の促進に関する事業を行い、魚の豊かな川づくりを推進し、もっ

て本県の内水面漁業の振興及び地域の活性化に寄与することを目的とす

る。 

３ 公益認定年月日  平成２４年３月２３日 

（財団法人 鳥取県魚の豊かな川づくり基金設立許可年月日 

平成６年３月４日） 

４ 設立登記年月日  平成２４年４月１日 

（財団法人 鳥取県魚の豊かな川づくり基金設立登記年月日 

平成６年３月７日） 

５ 基 本 財 産  出えん金  ６００，０００，０００円 

鳥 取 県 出 え ん 金 ２７５，０００，０００円 

関係市町村出えん金 ２００，０００，０００円 

建設業協会出えん金 １００，０００，０００円 

漁業関係団体出えん金  ２５，０００，０００円 

 ６ 役  員  等  評 議 員  ４人  理  事  ４人  監  事  ２人 

評 議 員 長  葉 狩 健 一（公益社団法人鳥取県観光連盟事務

局長） 

評 議 員  井 上 耐 子（元鳥取県連合婦人会長） 

  〃      小 野 達 也（国立大学法人鳥取大学地域学部教

授） 

  〃      中 前 雄一郎（北栄町立北条小学校長） 

代 表 理 事  石     操（日吉津村長） 

業務執行理事  三 木 教 立（鳥取県農林水産部水産振興局長） 

理   事  佐 藤 英 夫（鳥取県内水面漁業協同組合連合会

長） 



理   事  中 村 力 男（一般社団法人鳥取県建設業協会常

務理事） 

監 事  山 田 武 實（鳥取県信用漁業協同組合連合会常

勤監事） 

   〃     山 根 健 介（鳥取市農林水産部長） 

 ７ 職     員  ３人（うち県派遣職員 ２人） 

 ８ 事 務 所  鳥取市東町一丁目２２０番地



二 平成２５年度事業実施状況 

１ 増殖促進事業〈公益目的事業１〉

県内の河川及び湖沼において内水面漁業協同組合（５漁業協同組合）が実施する淡水魚介

類（アユ、ヤマメ、フナ等）の種苗の放流及び水産資源の確保（産卵場造成、カワウの追い

払い等）のための事業に対し事業費の一部を助成した。

［助成実績］

(1) 実施主体：千代川漁業協同組合

・内容：アユ、ヤマメ及びイワナの種苗放流並びにカワウ等の追い払いを実施

・事業費（うち助成費）：３１，３１５，６４５円（１，９５５，０００円）

(2) 実施主体：天神川漁業協同組合

・内容：アユ、ヤマメ及びイワナの種苗放流、産卵場造成、カワウ等の追い払いを実施

・事業費（うち助成費）：５，１８６，６２４円（１，０７１，０００円）

(3) 実施主体：日野川水系漁業協同組合

・内容：アユ、ヤマメ、ウナギ及びサケの種苗放流、｢アユ産卵場整備の日｣とした１０

月の第１日曜日に産卵場整備、流下仔魚及び川藻調査等を実施

・事業費（うち助成費）：４３，９３９，４５２円（２，０１７，０００円）

(4) 実施主体：湖山池漁業協同組合

・内容：フナ及びワカサギの採卵及び孵化放流、ウナギの稚魚放流、エビ及びシラウオ

の産卵場造成等を実施

・事業費（うち助成費）：１，０４３，６９６円（５４２，０００円）

(5) 実施主体：東郷湖漁業協同組合

・内容：ウナギ及びフナの種苗放流、エビ、シラウオ等の産卵場造成、池の清掃等を実

施

・事業費（うち助成費）：１，０３０，２５０円（５６５，０００円）

２ ふれあい事業〈公益目的事業２〉

県内の河川及び湖沼において、非営利団体等が実施する魚のつかみ取り、放流等の事業

（１７事業）に対し、事業費の一部を助成した。

［助成実績］

(1) 実施主体：鳥取市

・内容：地域の園児によるヤマメの稚魚の体験放流等を実施

・事業費（うち助成費）：３０，０００円（１５，０００円）



(2) 実施主体：八頭町

・内容：町内の河川４カ所にヤマメの稚魚の放流を実施

・事業費（うち助成費）：１０４，０００円（５２，０００円）

   (3) 実施主体：新緑会

・内容：集落内外の住民によるニジマスのつかみ取りを実施

・事業費（うち助成費）：１０５，４３２円（５２，０００円）

 (4) 実施主体：浅井もちっこ倶楽部

・内容：集落内外の住民によるニジマスのつかみ取りを実施

・事業費（うち助成費）：９６，０５４円（４８，０００円）

 (5) 実施主体：宇谷おやじの会

・内容：地域の子ども達が、河川の清掃活動、地元の歴史等の学習及びヤマメ等のつか

み取りを実施

・事業費（うち助成費）：３８，０８７円（１７，０００円）

 (6) 実施主体：智頭町親水公園連絡協議会

・内容：町内児童が、自然環境等の学習会及びイワナのつかみ取りを実施

・事業費（うち助成費）：３８，６３８円（１９，０００円）

 (7) 実施主体：みささ村地域協議会

・内容：地域住民及び観光客が、ヤマメの放流及びつかみ取りを実施

・事業費（うち助成費）：７３，２２６円（３５，０００円）

 (8) 実施主体：小鹿地域協議会

・内容：町内児童及び園児を中心とした地域住民が、河川の水辺の環境整備を行ったり

生息する魚について学んだりしたほか、ニジマスのつかみ取りを実施

・事業費（うち助成費）：１２０，０００円（５２，０００円）

 (9) 実施主体：高勢地域協議会

・内容：地域の祭りの中で、子どもを中心とした住民が、河川の水辺の環境整備を行っ

たり生息する魚について学んだりしたほか、ニジマスのつかみ取りを実施

・事業費（うち助成費）：３０，０００円（１３，０００円）

(10) 実施主体：竹田地域協議会

・内容：地域の児童及び園児を中心とした地域住民が、河川の水辺の環境整備を行った

り生息する魚について学んだりしたほか、イワナのつかみ取りを実施

・事業費（うち助成費）：４０，０００円（１７，０００円）



 (11) 実施主体：江府町観光協会

・内容：江府町伝統行事｢江尾十七夜｣のイベントの一つとして、参加者によるアユのつ

かみ取りを実施

・事業費（うち助成費）：１６０，０００円（５２，０００円）

 (12) 実施主体：佐治ふるさと祭り実行委員会

・内容：地域の祭りの来場者によるヤマメ釣り及びつかみ取りを実施

・事業費（うち助成費）：１２６，１６４円（５２，０００円）

(13) 実施主体：河原町あゆ祭企画実行委員会

・内容：河原町伝統行事｢あゆ祭｣のイベントの一つとして、参加者によるアユのつかみ

取りを実施

・事業費（うち助成費）：３８０，７６９円（５２，０００円）

(14) 実施主体：しかの里山自然塾

・内容：地域の親子による淡水魚の観察会及び環境学習、ヤマメのつかみ取りを実施

・事業費（うち助成費）：１０５，０８０円（５２，０００円）

(15) 実施主体：天神川漁業協同組合

・内容：子どもを中心とした地域住民等によるニジマス釣り及びつかみ取りを実施

・事業費（うち助成費）：１８７，５００円（５２，０００円）

 (16) 実施主体：天神川漁業協同組合

・内容：漁業協同組合が配布したサケの卵を、地域住民、小学校児童等がふ化させ飼育

し、最終的に成長した稚魚の放流を実施

・事業費（うち助成費）：６３０，００５円（５２，０００円）

(17) 実施主体：日野川水系漁業協同組合

・内容：地域の園児によるサケの稚魚の体験放流を実施

・事業費（うち助成費）：７４，７４５円（３３，０００円）

３ 普及啓発事業〈公益目的事業３〉

(1) シンポジウムの開催

鳥取県内の堰堤では、魚道の機能不全によるアユをはじめとした魚類の遡上阻害が確認

されている。そこで、今後の問題改善の一助とするため、魚道の専門家を講師として、全

国の魚道改善の知見を学び鳥取県の魚道改善の方策を考える機会とするため、一般県民や

各機関の関係者に参加を呼びかけ、シンポジウムを開催した。

「これからの魚道を考えるシンポジウム」



・日 時：平成２５年８月９日（金）午後１時３０分から午後４時まで

・場 所：とりぎん文化会館 第２会議室

・参加者：約４０名（一般県民、内水面漁業協同組合員、県及び市町村の関係者等）

・次 第  ア 挨拶

イ 講演１「全国の魚道整備の現状」

講師：安田陽一氏（日本大学理工学部教授）

ウ 講演２「鳥取県における簡易魚道の研究開発の取組」

講師：高橋直己氏（日本大学理工学部助手）

エ 講師と参加者との意見交換・質疑応答

・事業の成果：講演により、全国の魚道や河川環境の現状と併せて各河川の状況別に

魚道整備の問題や有効な方法を知ったほか、生物の視点に立ち、魚道

の機能を発揮、持続させるために必要なこと等を学んだ。 

       また、魚道や河川環境の維持には、行政と専門知識のある者（大学関

係者等）、漁業協同組合や地域住民との協力体制が重要であることを

再認識する機会となった。

       それから、鳥取県内で取り組まれた簡易魚道の開発について、実際設

置した簡易魚道を例に、作成・設置方法、留意すべき点等を学び、今

後設置する際の参考となった。

       さらに、意見交換やアンケートを実施したことで、各関係者から率直

な意見や思いを聞くことができた。

・事業費：１８，０００円

(2) 「川マップ」の作成

・内 容：平成２４年度に配布した県内の主要３河川（千代川・天神川・日野川）水系の

簡易的川マップの内容を修正し最新の情報を掲載した川マップを、各関係機関

に配布した。（印刷部数：２，０００部）

・配布先：市町村、遊漁証取扱先、内水面漁業協同組合  ※県内のみ

・事業費：５５，０００円



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

9,150,000 9,150,000 0 

9,150,000 9,150,000 0 

862 911 △ 49 

862 911 △ 49 

9,150,862 9,150,911 △ 49 

8,994,635 9,049,400 △ 54,765 

6,815,000 6,837,000 △ 22,000 

1,625,689 1,595,729 29,960 

243,015 234,209 8,806 

55,205 107,755 △ 52,550 

68,986 67,261 1,725 

　  　　　　印刷製本費 55,000 59,450 △ 4,450 

　  　　　　光熱水料費 10,978 11,185 △ 207 

　  　　　　賃借料 96,262 94,311 1,951 

　  　　　　諸謝金 18,000 36,000 △ 18,000 

　  　　　　雑費 6,500 6,500 0 

　　　　　管理費 595,471 692,726 △ 97,255 

　  　　　　給料手当 406,422 450,078 △ 43,656 

　  　　　　福利厚生費 60,754 66,059 △ 5,305 

　  　　　　旅費交通費 49,390 60,585 △ 11,195 

　  　　　　通信運搬費 17,246 23,571 △ 6,325 

　  　　　　消耗品費 17,279 45,627 △ 28,348 

　  　　　　光熱水料費 2,744 3,155 △ 411 

　  　　　　賃借料 24,066 26,601 △ 2,535 

　  　　　　食糧費 12,840 7,000 5,840 

　  　　　　雑費 4,730 10,050 △ 5,320 

9,590,106 9,742,126 △ 152,020 

　　　　当期経常増減額 △ 439,244 △ 591,215 151,971 

　２　経常外増減の部

公益財団法人　鳥取県魚の豊かな川づくり基金

正　味　財　産　増　減　計　算　書

（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　  　　　　基本財産受取利息

　　　　　雑収益

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　  　　　　助成費

　  　　　　受取利息

　  　　経常費用計

　  　　　　給料手当

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　　　通信運搬費



当年額 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

0 0 0 

0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 439,244 △ 591,215 151,971 

　　　　一般正味財産期首残高 3,937,860 4,529,075 △ 591,215 

　　　　一般正味財産期末残高 3,498,616 3,937,860 △ 439,244 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産運用益 9,150,000 9,150,000 0 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 9,150,000 △ 9,150,000 0 

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 600,000,000 600,000,000 0 

　　　　指定正味財産期末残高 600,000,000 600,000,000 0 

603,498,616 603,937,860 △ 439,244 Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　目

　  (1) 経常外収益

　  　　経常外収益計

　  (2) 経常外費用

　  　　経常外費用計



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

8,322,000 828,000 9,150,000 

8,322,000 828,000 9,150,000 

862 862 

862 862 

8,322,862 828,000 9,150,862 

8,994,635 8,994,635 

6,815,000 6,815,000 

1,625,689 1,625,689 

243,015 243,015 

55,205 55,205 

68,986 68,986 

55,000 55,000 

10,978 10,978 

96,262 96,262 

18,000 18,000 

6,500 6,500 

595,471 595,471 

406,422 406,422 

60,754 60,754 

49,390 49,390 

17,246 17,246 

17,279 17,279 

2,744 2,744 

24,066 24,066 

12,840 12,840 

4,730 4,730 

8,994,635 595,471 9,590,106 

　　　　当期経常増減額 △ 671,773 232,529 △ 439,244 

　２　経常外増減の部

科　　　目

　  (1) 経常収益

公益財団法人　鳥取県魚の豊かな川づくり基金

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

　　　　　基本財産運用益

　  　　　　基本財産受取利息

　　　　　雑収益

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　  　　　　受取利息

　  　　　　助成費

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　　　通信運搬費

　  　　　　光熱水料費

　  　　　　賃借料

　  　　　　給料手当

　  　　　　印刷製本費

　  　　　　雑費

　　　　　管理費

　  　　　　給料手当

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　　　諸謝金

　  　　経常費用計

　  　　　　通信運搬費

　  　　　　消耗品費

　  　　　　光熱水料費

　  　　　　賃借料

　  　　　　食糧費

　  　　　　雑費



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

0 

0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 671,773 232,529 △ 439,244 

　　　　一般正味財産期首残高 0 3,937,860 3,937,860 

　　　　一般正味財産期末残高 △ 671,773 4,170,389 3,498,616 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産運用益 8,322,000 828,000 9,150,000 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 8,322,000 △ 828,000 △ 9,150,000 

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 540,000,000 60,000,000 600,000,000 

　　　　指定正味財産期末残高 540,000,000 60,000,000 600,000,000 

539,328,227 64,170,389 603,498,616 

科　　　目

　  (1) 経常外収益

　  　　経常外収益計

　  (2) 経常外費用

Ⅲ　正味財産期末残高

　  　　経常外費用計



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 5,553,828 6,502,191 △ 948,363 

　　　　　前払金 214 231 △ 17 

　　　　流動資産合計 5,554,042 6,502,422 △ 948,380 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　鳥取県債 600,000,000 600,000,000 0 

　　　　基本財産合計 600,000,000 600,000,000 0 

　　　　固定資産合計 600,000,000 600,000,000 0 

　　　　資産合計 605,554,042 606,502,422 △ 948,380 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 2,024,186 2,537,372 △ 513,186 

　　　　　預り金 31,240 27,190 4,050 

　　　　流動負債合計 2,055,426 2,564,562 △ 509,136 

　　　　負債合計 2,055,426 2,564,562 △ 509,136 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 600,000,000 600,000,000 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (600,000,000) (600,000,000) (0)

　２　一般正味財産

　　　　一般正味財産合計 3,498,616 3,937,860 △ 439,244 

　　　　正味財産合計 603,498,616 603,937,860 △ 439,244 

　　　　負債及び正味財産合計 605,554,042 606,502,422 △ 948,380 

公益財団法人　鳥取県魚の豊かな川づくり基金

貸　借　対　照　表

（平成２６年３月３１日現在）



三 平成２６年度事業計画 

１ 増殖促進事業〈公益目的事業１〉

県内の内水面漁業協同組合（以下「内水面漁協」という。）が河川及び湖沼の水産資源の

増殖を促進するために実施する、淡水魚介類（アユ、ヤマメ、シジミ等）の種苗の放流及び

水産資源の確保のための事業（産卵場造成、カワウ等被害防除等）に対し、事業費の一部を

助成する。

※種苗の放流及び水産資源の確保の事業を併せて実施することを採択条件とする。

［助成計画］

実施主体 助成額 

千代川漁業協同組合 １，９９２，０００円 

天神川漁業協同組合 １，０４７，０００円 

日野川水系漁業協同組合 １，９８９，０００円 

湖山池漁業協同組合 ５４９，０００円 

東郷湖漁業協同組合 ５５５，０００円 

２ ふれあい事業〈公益目的事業２〉

県内の市町村、非営利団体、内水面漁協が河川又は湖沼において実施する、地元の住民を

中心とした魚のつかみ取りや魚の放流等を行う下表に記す１７事業（祭りやイベント内での

実施も含む。）に対し、事業費の一部を助成する。

※前年度中に公募し、応募のあった事業について審査・選考を行い、助成先を決定している。

［助成計画］

実施主体 助成上限額 

智頭町親水公園連絡協議会 ３５，０００円 

天神川漁業協同組合（２事業） １００，０００円 

八頭町 ５０，０００円 

若桜町 ５０，０００円 

日野川水系漁業協同組合 ２３，０００円 

新緑会 ５０，０００円 

浅井もちっこ倶楽部 ５０，０００円 

江府町観光協会 ５０，０００円 

佐治ふるさと祭り実行委員会 ５０，０００円 

河原町あゆ祭企画実行委員会 ５０，０００円 



鳥取市 １５，０００円 

小鷲河ふる里をまもる会 ５０，０００円 

みささ村地域協議会 ４０，０００円 

小鹿地域協議会 ５０，０００円 

高勢地域協議会 １５，０００円 

竹田地域協議会 ２０，０００円 

３ 普及啓発事業〈公益目的事業３〉

(1) シンポジウムの開催

 鳥取県における河川・湖沼の重要魚種であるアユ・ヤマトシジミの資源管理をテーマ

として、県外の知見を学び今後の対策に活かす講演会を、鳥取県水産振興局水産課と連

携して開催する。 

また、次年度事業の実施の際の参考とするため、当該年度もアンケートを実施する。 

(2) 川マップの作成

 現在、基金が作成している県内の主要３河川２湖沼における各釣り場の表示や規則等

を掲載した、持ち運び可能な「川マップ」を最新の情報に修正し、市町村及び遊漁証取

扱先並びに内水面漁協に無償配布する。 

＊４，０００部作成予定。

(3) 川マップの作成に対する助成

 上記(2)で当基金が作成するマップと同程度の情報を掲載した川マップを独自に作成す 

る場合、(2)の配布前に事前に申込みのあった場合に限り、その事業費の一部を助成する。 

当該年度は、要望のあった千代川漁業協同組合へ助成する。 

 ＊２，５００部作成予定。 



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

9,150 9,150 0 

9,150 9,150 0 

1 1 0 

1 1 0 

9,151 9,151 0 

9,195 9,211 △ 16 

6,840 6,852 △ 12 

1,656 1,656 0 

261 259 2 

170 180 △ 10 

72 70 2 

　  　　　　印刷製本費 70 55 15 

　  　　　　光熱水料費 14 13 1 

　  　　　　賃借料 104 100 4 

　  　　　　諸謝金 0 18 △ 18 

　  　　　　雑費 8 8 0 

　　　　　管理費 681 701 △ 20 

　  　　　　給料手当 413 413 0 

　  　　　　福利厚生費 65 65 0 

　  　　　　旅費交通費 90 100 △ 10 

　  　　　　通信運搬費 21 20 1 

　  　　　　消耗品費 25 40 △ 15 

　  　　　　光熱水料費 4 3 1 

　  　　　　賃借料 26 25 1 

　  　　　　食糧費 17 15 2 

20 20 0 

9,876 9,912 △ 36 

　　　　当期経常増減額 △ 725 △ 761 36 

　２　経常外増減の部

　  　　経常費用計

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　  　　　　助成費

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　　　雑費

　  　　　　給料手当

　  　　　　通信運搬費

　  　　　　受取利息

　　　　　雑収益

　　　　　基本財産運用益

公益財団法人　鳥取県魚の豊かな川づくり基金

収　支　予　算　書

（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　  　　　　基本財産受取利息



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

0 0 0 

0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 725 △ 761 36 

　　　　一般正味財産期首残高 3,490 3,870 △ 380 

　　　　一般正味財産期末残高 2,765 3,109 △ 344 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産運用益 9,150 9,150 0 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 9,150 △ 9,150 0 

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 600,000 600,000 0 

　　　　指定正味財産期末残高 600,000 600,000 0 

602,765 603,109 △ 344 

科　　　目

　  (1) 経常外収益

　  　　経常外収益計

　  (2) 経常外費用

　  　　経常外費用計

Ⅲ　正味財産期末残高



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

8,322 828 9,150 

8,322 828 9,150 

1 1 

1 1 

8,323 828 9,151 

9,195 9,195 

6,840 6,840 

1,656 1,656 

261 261 

170 170 

72 72 

70 70 

14 14 

104 104 

8 8 

681 681 

413 413 

65 65 

90 90 

21 21 

25 25 

4 4 

26 26 

17 17 

20 20 

9,195 681 9,876 

　　　　当期経常増減額 △ 872 147 △ 725 

　２　経常外増減の部

　  　　　　助成費

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　経常費用計

　  　　　　光熱水料費

　  　　　　賃借料

　  　　　　雑費

　  　　　　消耗品費

　  　　　　光熱水料費

　  　　　　賃借料

科　　　目

　  (1) 経常収益

公益財団法人　鳥取県魚の豊かな川づくり基金

収　支　予　算　書　内　訳　表

（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）

　  　　　　基本財産受取利息

　  　　　　印刷製本費

　　　　　雑収益

　　　　　基本財産運用益

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　  　　　　受取利息

　  　　　　給料手当

　  　　　　通信運搬費

　　　　　事業費

　  　　　　食糧費

　  　　　　雑費

　　　　　管理費

　  　　　　給料手当

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　　　通信運搬費

　  (1) 経常外収益



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

0 0 0 

0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 872 147 △ 725 

　　　　一般正味財産期首残高 0 3,490 3,490 

　　　　一般正味財産期末残高 △ 872 3,637 2,765 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産運用益 8,322 828 9,150 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 8,322 △ 828 △ 9,150 

　　　　当期指定正味財産増減額 0 

　　　　指定正味財産期首残高 540,000 60,000 600,000 

　　　　指定正味財産期末残高 540,000 60,000 600,000 

539,128 63,637 602,765 

科　　　目

　  　　経常外収益計

　  (2) 経常外費用

　  　　経常外費用計

Ⅲ　正味財産期末残高



（３１）公益財団法人 鳥取県魚の豊かな川づくり基金

財務諸表に対する注記

附属明細書 

財産目録



１．重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券　　　移動平均法による原価法によっている。

２．基本財産の増減額及びその残高
基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

３．基本財産の財源等の内訳
基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

 経常収益への振替額

   基本財産受取利息

１．基本財産の明細
基本財産の明細については、上記財務諸表に対する注記の２において記載している。

9,150,000

合　　　　計 9,150,000

附属明細書

（単位：円）

内　　　　　　容 金　　額

小　　　　計 600,000,000 (600,000,000) (0) -

0

 鳥取県債

種類及び銘柄 帳簿価額 時　　価 評価損益

小　　　　計 600,000,000 0 0 600,000,000

 基本財産

（単位：円）

-(0)

合　　　　計 600,000,000

(0)

    鳥取県平成19年度第7号債 300,000,000 (300,000,000)

-
-

(うち負債に
対応する額)

(うち指定正味財

   投資有価証券（鳥取県債）

    鳥取県平成18年度第7号債 300,000,000 (300,000,000)

(0)

300,000,000 0 0 300,000,000

0

合　　　　計 600,000,000 600,000,000 0

(うち一般正味財
科　　　　目 当期末残高

産からの充当額) 産からの充当額)

（単位：円）

   鳥取県平成19年度第7号債 300,000,000 300,000,000

   鳥取県平成18年度第7号債 300,000,000 300,000,000

合　　　　計 600,000,000 (600,000,000)

財務諸表に対する注記

（単位：円）
科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 0 600,000,000

   投資有価証券（鳥取県債）

     鳥取県平成18年度第7号債

     鳥取県平成19年度第7号債

300,000,000 0 0

 基本財産

300,000,000

31-1



場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

預金 普通預金

 鳥取県信用漁業協同組合
 連合会本店

運転資金として 5,553,828

前払金 鳥取労働局 概算払済み平成25年度労働保険料確定に
よる充当額

214

5,554,042

(固定資産)

基本財産 投資有価証券 鳥取県平成18年度第7号債 公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業の財源として使用している。

300,000,000

鳥取県平成19年度第7号債 公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業の財源として使用している。

240,000,000

鳥取県平成19年度第7号債 公益目的事業に必要な業務又は活動の用
に供する財産であり、運用益を管理費の
財源として使用している。

60,000,000

600,000,000

605,554,042

(流動負債)

未払金 日野川水系漁業協同組合に
対する未払額

増殖促進事業助成費未払い分 2,017,000

NTT西日本に対する未払額 ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ接続関係（3月分）未払い分 5,139

NTTｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｽﾞ(株)に
対する未払額

ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ接続関係（3月分）未払い分 2,047

預り金 職員からの預り額 源泉所得税、住民税 31,240

2,055,426

2,055,426

603,498,616　　 正味財産

 固定資産合計

　　 資産合計

 流動負債合計

　　 負債合計

財　　産　　目　　録

平成26年3月31日現在

（単位：円）

貸借対照表科目

 流動資産合計

31-2


